7. *Pax Romanos inter et Gothos rupta*. — Scribit etiam Prosper post laudata verba : « Arelas nobile oppidum Galliarum a Gothis multa vi oppugnatum est, donec imminente Actio non impuniti abscederent ». Idem habet Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ; qui et testatur, *Actium* Gaudentii comitis in Galliis a militibus occisi filium fuisse ; sed id refert ad annum iv Theodosii post mortem Honorii regnantis, quia per hæc tempora Chronicon ejus, quoad annos imperatorum, valde depravatum. Idem denique habet Isidorus in Chronico Gothorum. Ex quo liquet Theodoricum Gothorum regem pacem cum Romanis sanctam ante hunc annum rupisse. Baronius ad has Valentiniani Augusti victorias

refert nummum Placidii Valentiniani Augusti in postica inscriptum: Votis XXX. Mullis XL. Infra Comieb., id est, *Constantinopoli obsequata moneta*. Verum numisma illud in tricennalibus Valentiniani percussum; cum quaecumque huiusmodi vota praeferunt, non aliis annis quam decennialibus, et id genus festis eudere mos fuerit, ut in dissert. Hypatica demonstravi.

8. *Spectacula diebus festis et Dominicalibus vetita.* — Ad num. 5 et seq. *Theodosius et Valentinianus* immortalitati commendare cupientes, hic imperii sui exordium, ille quinta sua quinquennalia, variis legibus hoc anno datis Ecclesiae Catholicae et Reipublicae Romanae consulere. Theodosius *kalend. Februarii* emisit legem 5 Cod. Theod. *De spectaculis*, qua Festis Christianorum diebus spectacula exhiberi vetuit. Theodosius Magnus solo Dominico die spectacula inhibuit, ludosque theatrales, circenses, et venationes, veluti ursorum, leonum, et pardorum, ut liquet ex leg. 2 *De spectaculis*. Postea *Honorius* ad petitionem Patrum Africanorum Concilii Carthagenensis V, ut habetur in Codice African. canone LXXI, omnibus Festis Christianorum diebus in universum spectacula prohibuit; sed *Theodosius jun.* omnibus etiam Festis, supplicationumque Christianarum diebus ea edi vetat, *Quinquagesimae etiam diebus*. Iam D. Chrysostomus Homilia v in eap. 1 Genesios, vehementer increpauerat populum, quod Quadragesimae et jejuniarum diebus ad circensia certamina sese contulisset, et ante eum Nazianzenus Epist. LXXIV. *Celensiam* praesidem eo nomine reprehenderat, quod jejunii diebus spectacula exhiberet. Secundo, hac constitutione *Natale et Epiphonarum* Christi dies distinguuntur, licet eo tempore, quo D. Chrysostomus habuit Orat. 1 in Pentecosten, unus et idem dies in urbe Constantinop. eis assignatus esset, sextus nempe Januarii. Indicat Theodosius, adeo Festis diebus spectacula se vetare, ut, etsi Natalis aliquis imperatorum in aliquem ex praedictis diebus incidit, ea iis edi nolit, quia se. honor principis infra divinae Religionis contemptum consistere debet. Ita postremam partem hujus legis explicandam docet Gothofredus in ejus Comment., non vero, ut Baronius putavit, de imaginibus imperatorum coronari, faustisque acclamationibus excipi in solemnibus spectaculis solitis; verum de spectaculis, quae in honorem principis, ejusque natalibus specialiter exhiberi consueverant.

9. *Valentinianus privilegia Ecclesiarum et clericorum confirmat.* — A num. 7 ad 9. Valentinianus *pridie non. Jul. Aquileiae* legem 46 Cod. Theod. *De episcopis*, Georgio proconsuli Africae direxit, qua Privilegia Ecclesiae et clericis anterioribus legibus concessa per Africanam proconsularem confirmat. Baronius hanc legem latam existimavit, ut privilegia redderentur Ecclesiis, quae *Joannes* tyrannus abstulerat. Verum *Joannis* tyrannis Africanam proconsularem non pervasit, ut ex mox dicitur liquet. Tum Valentinianus *VIII idus Octob. Aquileiae* dedit leg.

47 *De episcopis*, qua Privilegia Ecclesiarum, quae jam pro causis Ecclesiasticis impetrata fuerant, confirmavit, et praeterea forum Ecclesiasticum stabilivit. Qua ex lege liquet, *Joannem* tyrannum privilegia Ecclesiastica publicis etiam edictis imminuisse, et clericos indiscretim ad iudices saeculares deduci debere, edixisse.

10. *Valentinianus varias leges emittit adversus haereticos.* — A num. 9 ad 19. *Die xv kalend. Aug. Aquileiae*, Valentinianus dedit legem 62 Cod. Theod. *De haereticis*, qua « Manichaeos, Haereticos, Schismaticos, omnemque sectam Catholicis inimicam ab ipso aspectu Romae exterminari » praecipit. In hujus legis inscriptione legitur: *Imp. Theod. A. et Valentinianus Caes. ad Faustum P. V.* Quare jam mense Julio Joannes tyrannus caesus fuerat, Romaeque Valentiniano Caesari parebat, qui ubi ea politus est, curam suam convertit ad Ecclesiae statum in ea et in Italia restituendum; quia per *Joannis* tyrannidem perturbatus fuerat. Porro inter haereticos Valentinianum *Pelagianos* comprehendere, dubium esse non debet; cum Sirmondus in Appendice ad Cod. Theod. referat constitutionem Valentiniani ad *Amacium* praefectum praetorio Galliarum *de conveniendis per Patroclum Arelatensem episcopis quibusdam Pelagianis*, datam *VII id. Jul. Aquileiae*. Baronius num. 7 partem hujus constitutionis recitat, et Gothofredus in Notis ad legem 47 Cod. Theod. farraginem potius diversarum legum, quam legem esse censet. Verum is immerito Appendicem Sirmondi ad Codicem Theodosianum rejicit; cum Lugdunensi et Aniciensi Codici, Divionensis auctoritatem adjungat. De hac constitutione ad *Amacium* legendus Garnerius tom. 1 Oper. M. Mercat. pag. 258, observandumque in harum legum titulis haberi: *Imp. Theodosius et Valentinianus Caesar*, quia Caesares imperatores etiam appellabantur, uti saepe monui. Deinde *prid. non. Aug. Aquileiae* dedit leg. 63 *De haereticis*, Georgio proconsuli inscriptam, qua haereticos, proscriptionis poena mulctat, in Africa se. positos. Et denique *VIII id. Aug. Aquileiae* dedit leg. 64 *De haereticis*, qua *Manichaeos*, haereticos et schismaticos universis urbibus exterminat, urbibus se. Italiae, ut recte Gothofredus notat, quia ea inscripta *Basso comiti rerum praetiarum* sub Valentiniano. Propagatum itaque exemplum ab Urbe Roma ad alias urbes, et quidem paucissimis post diebus.

11. *Il nni imperium Romanum devastant.* — Socrates lib. 7, cap. 43, refert quot et quanta mala passi sint Barbari, qui Joanni tyranno supplicias tulerant; quod tamen paulo aliter narrat Theodoretus lib. 5, cap. 37, licet uterque de eodem *Roila* seu *Rova* Ilmorum rege loquatur: « Cum Roila Scytharum hac illac vagantium regulus Istrum cum innumerabili exercitu transgressus, Thraciam vastaret ac depopularetur, ipsamque Urbem Regiam obsessurum se, et primo impetu capturum, funditus eversurum minaretur, fulminibus et ignis turbinibus caelitus immissis Deus illum cussit, et

universas ejus copias delevit », inquit Theodoretus, qui *Roila* nomine intelligit *Roam*, seu *Rocem*, qui ante Attilam Hunnicis gentibus imperavit, ut docet Priscus initio Excerpt., ubi ait, « Roa Mortuo, Hunnorum regnum ad Attilam » pervenisse. Quare erravit Jornandes lib. de Reb. Get. ubi scribit, Rovam, quem *Roam* appellat, fuisse germanum patris Attilæ, qui tamen recte habet utrisque *Attilam* successisse, et patrem ejus non omnibus Hunnis præfuisse, sed Attilam, *Bletta* fratre fraudibus perempto, cunctos sibi subjugasse.

12. *Moritur S. Atticus episcopus Constantino-*
poleos. — A num. 19 ad 23, Soerates lib. 7, cap. 25, de sancti Attici episcopi Constantinopolitani morte loquens ait : *Anno episcopatus sui* « primo et vicissimo, die sexto idus Octobris, abiit e vita, consulatu Theodosii XI et Valentiniani Caesaris primo ». Sed error irrepsit in numerum illum ; cum enim Atticus mense Februarii aut Martio anni cxi ordinatus fuerit, ut anno cxi demonstratum est, vicissimum Sedis annum non absolvit, ut recte vidit Baronius, qui tamen perperam ejus ordinationem deducit a die xiii mensis Martii anni cxi, ut ibidem ostendi. Quare tam in Tabulis Theophanis, quam in Chronico Nicephori anni viginti accurate ei assignantur. *Atticus* zelo immoderato adversatus est sancto Chrysostomo, et post *Arsaciam*, in ejus etiam tum superstitis, sedem successit. Verum crimen penitentia deinde et recte factis explavit. Ejus in repurgandis hæresibus vigilantiam, et in orthodoxa fide propugnanda sinceritatem prædicant Patres Ephesini : in egenos vero liberalitatem describit Baronius ex Soerale. Denique de ejus contra Messalianos hæreticos zelo hæc habet Pholius in Biblioth. cod. LI : « Scripsit et Atticus Constantinopolitanus episcopus in Pamphylia existentibus, ut undique Messalianos veluti sacros ac detestandos exturbarent. Quin et idem ad Amphiloichium Sidæ præsentem similiter scripsit ». Colitur die vii Januarii in Menaïs Atticus, ejusque Vita ex variis auctoribus a Bollando ad eum diem collecta. Ei successit *Sisimius*, ut anno sequenti videbimus. Is statim celebravit Sy-

nodum adversus Messalianos hæreticos, de qua ibidem.

13. *Julianus in Oriente damnatus.* — Atticus, ut referit Baronius ex Prospero Carm. *de Ingratis*, Pelagianos, qui legatos ad eum miserant, ex Urbe Constantinopoleos expulit, quod contigisse videtur circa annum cxxxi, aut insequentem. Ejectus fuit et *Julianus* Pelagianus ex Cilicia circa hæc tempora. Marius enim Mercator in Præfatione ad Symbolum Theodori Mopsuesteni scribit : « Agnoscat supradictus Julianus, si legere non fastidierit, manente apud memoratum Theodorum illa, qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turgidus et male sanus libros confecit, esse contrarium, sequere etiam post de Cilicia abcessum, ab eo in episcoporum provincie suæ conventu, anathemate esse damnatum ». Quibus ex verbis liquet, non solum habitam esse in Cilicia Synodum, in qua *Julianus* cum sua hæresi damnatus est ; sed etiam ipsum Theodorum Mopsuestenum in ejus damnatione, saltem verbo tenuis consensisse. Quæ Synodus circa hæc tempora celebrata.

14. *Vandali Romanos in Hispaniis adorantur.* — Idacius in Chronico anno Abrahami m̄c̄cxli, qui kalend. Octobris superioris anni inchoatur, ait : « Vandali Balearicas insulas prædantur. Deinde Carthagine Spartaria, et Hispali eversa, et Hispaniis prædatis, Mauritaniam invadunt ». Vandali Romanis adversabantur, ideoque Carthaginem quæ in ditione Romanorum erat, solo æquarunt. Mariana lib. 5, cap. 3, scribit Carthaginem Spartariam consequenti tempore propter portus nobilitatem habitari cepisse, et ejus ætate vix in ea sexcentas familias numeratas esse. *Baleares* etiam insulæ (Majoricam et Minoricam hodie appellant) Romanorum auctoritatem sequebantur. Quare Gothi in Gallia, Vandali in Hispania adversus Romanos in armis erant, licet ipsi inter se minime convenirent. *Moritur Praylius* episc. Hierosolymorum ut anno cxxxix ostendemus.

CÆLESTINI ANNUS 3. — CHRISTI 426.

1. *Sisinnius episcopus Constantinop. eligitur, Philippo competitore rejecto.* — Novo consulatu eorundem imperatorum, Theodosii duodecimo, et Valentiniani secundo, novus incipit annus, quo novus episcopus Constantinopolitanam sedem Sisinnius suscepit administrandam: de cuius electione ita Socrates²: « Post mortem Attici de episcopo eligendo vehementer certatum est, dum alii alium in eo honoris gradu collocare laborarent. Nam Philippum presbyterum nonnulli, alii Proculum, qui etiam presbyter fuit, cupiebant: sed populus universus communi consensu Sisinnium designari desiderabat: qui quidem presbyter quoque fuit, non tamen in ulla ecclesia intra urbem Constantinopolim ordinatus, sed in Eleæ, suburbio ejusdem civitatis, quod e regione illius situm est (in quo quidem loco dies festus Ascensionis Salvatoris ab universo populo Constantinopolitano celebrari solet) sacerdotii dignitatem sortitus. Omnes laici desiderio illius ad episcopatum honorem efferendi tenebantur: tum quod ob singularem pietatem percelebris fuit, tum potissimum quod pauperes, supra quam ejus facultates ferebant, fovere, sustentareque laboravit. Haque laicorum studium tulit superiores; Sisinniusque ordinatus est pridie kalendas Martias, Theodosio XII et Valentiniano minore Augusto secundum cons. » Haec Socrates. Commendat pariter Sisinnium Marcellinus, eumque virum sanctæ simplicitatis et simplicis prædicationis sanctitatis, quem hoc ipso anno creatum dicit. Sed quod præ cæteris æstimandum est, eundem Sisinnium summis laudibus ornat Cælestinus Romanus Pontifex in Epistola ad Nestorium, de qua suo loco dicendum.

2. De Philippo autem competitore, qui repulsus est; ab eo Historiam Christianam esse scriptam, tradit verbis istis Socrates²: « Postea Philippus presbyter, quoniam Sisinnium sibi prælatum videbat, illius ordinationem graviter perstrinxit in opere ab ipso edito, quod Historiam Christianam inscripsit: qui dum et Sisinnio, qui episcopus ordinatus erat, et episcopis qui eum ordinaverant, et laicis vel maxime obtrectare studet, ea dicit, quæ mihi (quoniam illum, qui tam inconsiderate ejusmodi verba

litteris prodere ausus est, admodum improbo) scriptis mandare non est animus. De illo ipso tamen non erit, mea quidem sententia, alienum pauca hoc loco disserere. Philippus Sydæ ortus fuit: hæc quidem est civitas Pamphiliæ, in qua etiam Theophilus sophista natus dicitur, cui Philippus se cognatum esse gloriatus est. Illic Philippus cum esset diaconus, Joannis episcopi consuetudine, qua multum usus est, impulsus, in studiis litterarum permultum operis et laboris collocavit, multosque et varios ejusque generis libros in unum collegit, atque Asiaticum dicendi genus studiose imitatus, multa conscripsit. Et quo Juliani imperatoris libros refelleret, opus etiam, quod Historiam Christianam inscribat, composuit, inque triginta sex libros distribuit: singuli libri tomos compures continent, adeo ut omnes simul prope mille numero sint: argumentum etiam ejusque tomi ipsum tomum fere exæquat ».

3. « Hoc opus non Historiam Ecclesiasticam, sed Christianam inscripsit: multasque et varias in eo concessit materias, eo quidem consilio, ut se doctrina philosophorum non expertem fuisse declararet. quapropter præceptiones grammaticas, astronomicas, arithmeticas, et musicas crebro citat: quin etiam insulas, montes, et alias res non magni momenti describit: unde opus inflatum et plenum inanis ostentationis factum est. Quare si quid ego judico, neque indoctis, neque doctis prodesse poterit. Quippe indocti insolentem illam et nimio artificio elaboratam dicendi rationem, quæ in eo est, animadvertere nequeunt: docti autem crebram eorundem verborum repetitionem, quæ in illo usurpatur, condemnabunt. Cæterum quisque de libris illis pro arbitrato suo judicium faciat: ordinem vero temporum, quibus res gerebantur, ab eo confusum esse, adeo quidem affirmare: nam temporibus Theodosii commemoratis, ad tempora Athanasii episcopi recurrit: quod quidem ab illo sæpissime factum est. Sed de Philippo satis ». Hucusque Socrates: in cuius sententiam de ejus historia eruditos omnes abiisse, inde certum deducimus argumentum, quod Photius in Bibliotheca sic de ea: « Historia Christiana Philippi Sydæ, potius